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Úvod

Úvod
Tématem mé práce je příběh o Josefu Egyptském, jak jej popisují kapitoly 37 – 50

biblické knihy Genesis, přičemž je stručně pojednáno i o 38. kapitole, která tvoří

samostatnou jednotku zdánlivě s příběhem o Josefovi nesouvisející. Zahrnuje období,

jak je vymezeno kněžským redaktorem Geneze, devadesáti tří let, od Josefových

sedmnácti let do jeho sto deseti let. Dějištěm je země Kanaán a Egypt.

Josefovský cyklus představuje jedno z nejkrásnějších a zároveň nejdramatičtějších

vyprávění Starého zákona, které dokáže oslovit čtenáře i v dnešní době.

Toto téma jsem si vybrala pro barvitost a nadčasovost celého příběhu, který se svým

vyprávěním liší od ostatních příběhů Starého zákona, Bůh zde nevstupuje do děje

přímo, jako například u Abraháma, ale působí skrytě.

V práci jsem se zabývala výkladem jednotlivých kapitol; výchozím zdrojem byla pro

mne práce Clause Westermanna Joseph1, a zároveň jsem přihlížela k rabínskému

výkladu a rozboru jednotlivých kapitol. Cílem mé analýzy bylo charakterizovat Boží

působení, jak ho podává autor textu v širším kontextu příběhu o Josefu Egyptském.

Jedním z jejich hlavních záměrů bylo zamyšlení nad skrytým a zjeveným Božím

působením i nad lidským utrpením a odpuštěním, které pro nás zůstává tajemstvím.

K vybraným pasážím biblického textu je přistupováno z hlediska základní aplikace

historicko-kritické metody a narativní analýzy. Celou práci jsem rozdělila do tří

hlavních kapitol. První kapitola je věnována vsazení vybraného starozákonního příběhu

do širšího zeměpisného, historického a teologického kontextu, se snahou naznačit jeho

základní strukturu. V ostatních kapitolách jsem se pokusila nastínit vlastní rozbor textu

vybraných kapitol následujícím způsobem: ve druhé kapitole jsem se zabývala osobní

zkouškou Josefa prodaného rodnými bratry do Egypta; ve třetí kapitole jsem nahlížela,

jakým způsobem Bůh oslovoval Josefa skrze sny, a jak došlo k usmíření bratří

s hlavním aktérem příběhu. Soustředila jsem se na Boží požehnání, které Josef zakusil

po přestání celé zkoušky a připojila jsem i krátký rozbor čtyřicáté deváté kapitoly knihy

Genesis, která na příběh o Josefovi volně navazuje a s příběhem přímo nesouvisí.

1 Srov. WESTERMANN, Claus. Joseph. Edinburgh: T&T Clark, 1996.
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1. Příběh Josefa Egyptského v širším kontextu

1. Příběh Josefa Egyptského v širším kontextu
Josefovský cyklus se odvíjí ve dvanácti kapitolách knihy Genesis (kapitoly 37 – 50)

a je přerušen příběhem Judy a Támar (kap. 38). Tato část knihy Genesis je připisována

kněžské vrstvě a v podání redaktora tzv. kněžského kodexu zahrnuje v sobě období

93 let, od Josefových sedmnácti let (Gn 37,2) do jeho smrti ve sto deseti letech2

(Gn 50,26). Dějištěm příběhu je země Kanaán3 (Gn 37; 38; 42,1–3, 29–38; 43,1–14;

45,25; 46 – 50) a Egypt (Gn 39 – 41; 42,5–25; 43,15–25).

Příběh o Josefovi (Gn 37 – 50) je považován některými za výraznou součást

Jákobova cyklu, jinými za samostatnou navazující jednotku. Jejím smyslem by mohlo

být vytvoření určitého přechodu mezi dobou patriarchů a exodem. Po literární stránce je

ukázkou skutečného vypravěčského umění, které v sobě snoubí dramatický náboj

s literární zručností. Jádro vlastního dramatu biblického patriarchy Josefa vytváří

Gn 37, 39 – 45; vložená kapitola 38 se zabývá Josefovým bratrem Judou a jeho rodinou,

zejména jeho snachou Támar. V navazujícím textu Gn 46 – 50 se se starým Jákobem

jakoby vrací původní rytmus vyprávění dějin patriarchů, který směřuje ke svému

naplnění v naplnění života a požehnání.

1.1. Geografické vymezení příběhu
Příběh se odehrává na pozadí země Kanaán a v Egyptě. V textu jsou i některé

historické detaily, ze kterých můžeme usuzovat, o jakou dobu jde.

Jméno země Kanaán je nejasného původu (svažující se země nebo země purpuru?), kterou

označovalo oblast ohraničenou na západě Středozemním mořem, na východě Jordánem, na

jihu Negevskou pouští, na severu masivem Hermonu, v 5. století se poprvé (u Hérodota)

objevuje jméno Palestina. Egypt je poměrně úzké (5–25 km) a dlouhé (1200 km) pásmo

kolem Nilu, ten přináší každoročně na podzim úrodné náplavy.4

2 Tento věk byl pro Egypťany skutečnou korunou šťastného a plodného života – srov. QUESNEL,
A. Mýty a legendy, Egypt, Řecko, Galie. Bratislava: Gemini, 1992, s. 36.

3 Kanaán byl ve 2. tisíciletí ovládán Egyptem – území bylo rozděleno do mnoha městských států,
kteří se spojovaly i válčily, srov. HŘEBÍK, Josef. Všeobecný úvod do Písma svatého, Speciální
úvod do Starého zákona. 1993, s. 19.

4 HŘEBÍK, Josef. Speciální úvod do SZ, s. 16–17.
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1. Příběh Josefa Egyptského v širším kontextu

Toto pásmo je z obou stran ohraničeno pouští. V nilské deltě stálo město Raamses,

postavené s pomocí hebrejských otroků (Ex 1,11), tedy v pozdějším období, než se

odehrává příběh Josefův.5

Izraelité po odchodu z Egypta došli do země otců, země Kanaan, která ale byla už

obydlená. Kanaanci sídlili na rovinách, věnovali se zemědělství a řemeslům. Zemi střežili

z opevněných míst na vrcholcích pahorků. Izraelité se usídlili nejprve v opuštěných horských

krajinách, někdy k tomu došlo pokojně jindy museli s Kanaanci bojovat. Na severu země však

našli vzdálené příbuzné, jejichž předkové neodešli v době Josefově do Egypta. Ochotně přijali

Zákon a smlouvu a setkání oslavili slavností v Sichemu. Od té doby byl izraelský lid rozdělen

do dvanácti kmenů od severu k jihu země Kanaan. Každý kmen se jmenoval podle svého

praotce, jednoho z dvanácti synů Jákobových. Pro Izraelity, kteří převzali od Kanaanců

zemědělskou a řemeslnou techniku bylo velkým pokušením převzít i jejich bohy, Baaly

a Aštarty.6

Staří Egypťané milovali řeku Nil, říkali jí Itera (Řeka). Slovo Nil pochází z řeckého

Neilos (Proud).7 Byla jim jako tekutý pás země bohů, zavlažovaný tekoucí vodou,

z něhož plynula lidem stálá úroda a požehnání.8 Jeden z nejstarších staroegyptských

zpěvů jí takto opěvuje:

Hymnus na řeku Nil:

„Buď pozdraven, ó Nile,

ty napájíš zemi na všech místech

a cestou z nebes jsi, po níž kráčejí bohové,

Nil9 pije slzy z očí všech a štědře rozdává hojnost dober svých…“10

5 Srov. Pentateuch. Český katolický překlad, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2006,
s. 151.

6 MUSSET, Jacques. Kniha o Bibli. s. 166–167.
7 Srov. ZAMAROVSKÝ, Vojtěch. Bohové a králové starého Egypta. Praha, 2003, s. 110.
8 Srov. ŽÁK, Emanuel. Řeči cyklické. In Josef Egyptský, Tři biblické úvahy. Praha: Cyrilo-

Methodějská knihtiskárna V. Kotrby, 1912, s. 4.
9 Hebrejské označení Nilu – Haleor (doslova ten kanál), zmiňovanou v Gn 41, Nilem je

zavlažována celá egyptská země a z něj pochází hojnost nebo hlad, podle toho, zda vystoupí vody
Nilu, aby zavlažil zemi nebo když hladina klesne. Srov. Nový biblický slovník. Praha: Návrat
domů, 1996, s. 664.

10 ŹÁK, Emanuel. Řeči cyklické, s. 4.
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1. Příběh Josefa Egyptského v širším kontextu

1.2. Historické pozadí
Dobu nebo jméno vládnoucího faraona Bible neuvádí, ale podle historického

výzkumu by se mohlo jednat o dobu vládnoucí třídy semitských Hyksosů, která se vlády


[…]


Mesiáše.

Příběh o Josefovi se uzavírá ve 49. kap. Jákobovou závětí, kterou dává svým

dvanácti synům. Seřazení kmenů je podle věku bratrů i důraz na prvenství kmene Juda

a významnost kmene Josefovců a Benjamínovců.

Příběh o Josefovi není historicky zaznamenán, i když osobnost palestinského původu

mohla dosáhnout významného postavení v Egyptě.

Josefův příběh však míří dál, podobně jako příběhy Abrahámovy Izákovy

a Jákobovy. V těchto příbězích je především zdůrazněn život víry. Bible chce na postavě

Josefa ukázat, že víra v Boha ho vyvádí i z těch nejtěžších zkoušek. Bůh řídí v Josefově

příběhu všechno tak, že to vede k záchraně celého izraelského národa.

V závěrečném příběhu knihy Genesis se ukončuje jedna z jejich hlavních linií, motiv

roztržky a motiv obnovy svazku. Bůh zde požaduje, byť skrytě, poslušnost a vytrvalost
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na cestě víry pod Jeho vedením. Tuto schopnost posiluje mimořádnými činy a ujištěními

ve viděních.

Vyvolený je nejen zachráncem, ale stává se požehnáním pro druhé.
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Závěr
Cílem práce bylo vystopovat koncepci Božího působení v příběhu o Josefovi

Egyptském, jak ji do něho uložil autor před více než 2000 let. Práce vycházela

především z narativní analýzy textu, doplněné částečně historicko-kritickou metodou za

pomoci odborné literatury. Výklad je doplněn i odkazy na další působení tohoto příběhu

v dějinách, a to nejen v prostředí židovském, nýbrž i muslimském a částečně

i křesťanském, resp. v umění pozdější doby až do současnosti. Tyto v zásadě letmé

odkazy (s výjimkou hlubšího zamyšlení nad postavou Josefovou v Koránu) chtějí

doložit, že tento příběh si uchovává svou aktuálnost do dnešních dob.

Cyklus vyprávění o Josefovi je mnohovrstevný příběh s výjimečným etickým

posláním. Josef je prototypem spravedlivého člověka, duchovní bytost, která dokáže

nahlédnout na Boží záměry s pokorou a pochopením. Ve svém životě zažije mnohá

příkoří od bratří, jako otrok a vězeň, avšak s vírou, že Bůh koná v jeho životě všechno

k dobru jeho i ostatních. Josefův příklad je poselství o tom jak žít a přijímat výzvy

s otevřenou náručí. Josef byl svobodný, upadl do otroctví a nakonec se stane

významnou osobou v Egyptě, stejně jako Jákobova rodina, která se postupně stává

národem a Jákobovým požehnám dvanácti synům je ustanoveno budoucích dvanáct

kmenů Izraele, které jsou ještě rozšířeny o Josefovy syny. Z Josefových synů vzešly

kmeny Efrajim a Manasses. Někdy se označují jako „kmen Josef“ nebo „dům Josefův“.

Běžně se vyskytuje název „synové Josefovi“. Jákob tedy Josefovi žehná jako zakladateli

dalších dvou budoucích kmenů (Gn 49,22–26, srov. Gn 48).66

Teologické poselství celého příběhu o Josefovi by se dalo shrnout do tří základních

myšlenek:

1. Dokonalá universální, spásu přinášející přítomnost Boha.

2. Boží prozřetelnost.

3. Skutečná lítost a odpuštění

Boží interakce s člověkem, kde Hospodin sám člověka oslovuje a vede, je i nám

důvěrná a blízká. Celý příběh je nadčasovým poselstvím, každý z nás může být někdy

Josefem, ale i Támar, Ráchel, Jákobem nebo Rubenem, Simeonem nebo Benjamínem.

66 Nový biblický slovník, s. 457.
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Je to příběh otcovské lásky, upřednostňování Josefa před bratry, bratrské nenávisti,

pádů, nečekaných vzestupů, odpuštění a usmíření, to vše pod Božím vedením.

To, že nás příběh Josefa egyptského, od kterého nás dělí několik tisíciletí, stále

oslovuje, dokládá i dílo Thomase Manna, který ovlivněn myšlenkou J. W. Goetheho

napsal čtyřsvazkové dílo o této biblické postavě – „Josef a jeho bratři“, „Mladý Josef“,

„Josef v Egyptě“ a „Josef živitel“, později v emigraci ještě napsal poslední díl „Josef

a jeho agrární reforma“. V současné době připomíná příběh Josefa egyptského i rockový

muzikál – „Josef a jeho skvostný plášť“67

V tomto příběhu také prosvítá problém „teodiceje“, otázka, jaký je smysl utrpení,

které Bůh dopouští. Boží jednání je zcela nezávislé na lidském, Bůh ve své svobodě

však i utrpení může proměnit v dobro jednotlivce a přes něj i dobro a požehnání pro

celý národ. S postupným poznáváním příběhu se přede mnou otvírali další oblasti

a kontexty, související jak s Biblí, tak s historickými událostmi té doby.

Ačkoliv v rozboru Josefova příběhu hrozí nebezpečí zacházení do přílišné epické

šíře, kdy se můžeme dostat do ,,beletrizujícího výkladu“, a tak se může zakrýt základní

náboženská idea tohoto příběhu, kterou je očistná funkce utrpení a neochvějná důvěra

v Boha. Bezesporu se však jedná o jeden z nejkrásnějších a nejobsažnějších příběhů

Starého zákona, který klade otázky a oslovuje jak svou mystikou, lidským jednáním, ale

hlavně Božím působením.

67 RICE, Tim, WEBBER, Andrew Lloyd.
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Seznam použitých zkratek
ČEP – český ekumenický překlad

ČKP – český katolický překlad

Jer – Jeremiáš

Král – Královská

Lk – Lukáš

Mt – Matouš

Sam – Samuel

Sk – Skutky

Žd – Židům
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