číslo ve spisu: .....

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

**Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce**

jméno oponenta/tky Josef Hřebík

Autor/autorka práce: Jana Olivová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Josefova cesta k vládě nad Egyptem
Vedoucí práce: Ing. Th.Lic. Pavel Větrovec, Th.D., S.S.L.
Rozsah práce: 53 stran

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Jana Olivová volbou tématu své bakalářské práce vzala na sebe úkol, který poněkud přesahoval její možnosti. Podařilo se jí sice v podstatě charakterizovat Boží působení v Josefově příběhu z knihy Genesis, což byl cíl, který si vytkla, jenže strukturálně nedokázala udržet žádoucí jednotu a homogenitu zpracování tak rozsáhlého a mnohvrstevnatého biblického textu. Teologické a morální závěry, ke kterým dochází, jsou tedy správné a celkem výstižně formulované, ale postup sledování dramatického vývoje příběhu, čili cesta, po níž by k oněm závěrům měla dojít, vykazuje značné nedostatky a je přinejmenším dosti klopýtavá. Uvedu jen některé z nesrovnalostí, které sotva lze přehlédnout: V Úvodu autorka píše, že celou práci rozdělila do tří hlavních kapitol; v obsahu na předchozí stránce ale uvádí pouze dvě kapitoly, z nichž první má tři a druhá pět podkapitol. Jak chápat větu na str. 31: "protestantský aspekt...se dostává do protikladu s křesťanskými komentáři"? Proč je exkurs zcela nesmyslně rozdělen mezi str. 30-31 a str. 33-36? Proč některé oddíly Josefova příběhu sleduje autorka doslova verš po verši (Gn 39) a některé jenom v nahodilém výběru nebo v nepoměrně stručné zkratce, přestože jde o velmi významné pasáže z hlediska celkového vyústění (např. Gn 42 - 50)? Z formálních nedostatků by bylo možno uvést některé chybějící údaje v Seznamu literatury. Práce je opatřena poznámkovým aparátem, který se alespoň místy neomezuje pouze na holé odkazy. S přihlédnutím k úsilí, jaké autorka vyvinula, se domnívám, že lze, byť s výhradami, práci doporučit k obhajobě.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jakou roli hraje Gn 45 v Josefově příběhu?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19. srpna 2014

Podpis: *Josef Hříbk*